ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 23 января 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Неклиновского района Босенко Т.А.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Баграмяна А.В.

при секретаре Вдовенко М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.5 ст. 171.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, не позднее 12 часов 00 минут 28 ноября 2018 года, имея умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта, а также незаконную продажу немаркированной алкогольной продукции, незаконно приобрел в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, которая в соответствии с требованиями ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», подлежит обязательной маркировке акцизными марками на алкогольную продукцию, ввозимую (импортируемую) в Российскую Федерацию и федеральными специальными марками на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации в крупном размере, которую незаконно хранил в помещении гаража 

<

адрес> с целью дальнейшей продажи неограниченному кругу лиц. 

При этом ФИО1 было достоверно известно, что согласно требованиям ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлен запрет на оборот алкогольной продукции без маркировки либо с маркировкой поддельными марками, что алкогольная продукция, с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, подлежит обязательной маркировке; указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ; маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

Так он, ФИО1 продолжая реализовать свой преступный умысел, 28 ноября 2018 года примерно в 12 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи передав гражданину Е, немаркированную алкогольную продукцию, а именно: 40 бутылок с этикетками водка «Царская оригинальная», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 39,20 %, общая стоимость которых составляет 8 200 рублей 00 копеек, которую Е 28 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 34 минут по 12 часов 39 минут находясь по месту жительства 

<

адрес>, передал гражданину А, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» немаркированной алкогольной продукции, проводимом сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Неклиновскому району, расплатившемуся денежными средствами на сумму 6 000 рублей, оказывая помощь в приобретении последнему немаркированной алкогольной продукции у ФИО1 

Оставшуюся часть немаркированной алкогольной продукции, ФИО1, незаконно хранил в целях сбыта в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 18 декабря 2018 года, когда в период времени с 07 часов 57 минут до 14 часов 30 минут в гараже № по адресу: 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками без наличия соответствующих документов, а именно: 80 бутылок с этикетками водка «Финская серебро» объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 39,6 %, общая стоимость которых составляет 16 400 рублей 00 копеек; 5 бутылок с этикетками водка «Scandinavia de Luх» объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 39,1 %, общая стоимость которых составляет 2 010 рублей 00 копеек; 5 бутылок с этикетками водка «Scandinavia de Luх» объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 38,3 %, общая стоимость которых составляет 2 010 рублей 00 копеек; 17 бутылок с этикетками водка «Русский Изумруд», объемом по 1,0 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,3 %, общая стоимость которых составляет 6 664 рубля 00 копеек; 17 бутылок с этикетками водка «ZERO Slim», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 36,6 %, общая стоимость которых составляет 3 264 рубля 00 копеек; 24 бутылок с этикетками водка «Белая березка», объемом по 1 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 39,1 %, общая стоимость которых составляет 9 840 рублей 00 копеек; 20 бутылок с этикетками водка «Белая березка», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 38,9 %, общая стоимость которых составляет 4 020 рубля 00 копеек; 108 бутылок с этикетками водка «ZERO мягкая», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 35,8 %, общая стоимость которых составляет 20 304 рубля 00 копеек; 89 бутылок с этикетками водка «Царская», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 39,6 %, общая стоимость которых составляет 18 245 рублей 00 копеек; 58 бутылок с этикетками водка «MaJor мягкая», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 33,4 %, общая стоимость которых составляет 10 440 рублей 00 копеек; 19 бутылок с этикетками водка «Ферзь», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,9%, общая стоимость которых составляет 3 724 рубля 00 копеек; 12 бутылок с этикетками водка «Талка», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 31,7 %, общая стоимость которых составляет 2 064 рубля 00 копеек; 55 бутылок с этикетками водка «ZERO black», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,8 %, общая стоимость которых составляет 10 780 рубля 00 копеек; 13 бутылок с этикетками водка «Нефть», объемом по 0,7 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 38,1 %, общая стоимость которых составляет 3 658 рубля 20 копеек; 6 бутылок с этикетками водка «Питейные традиции Хмельная», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 38,6 %, общая стоимость которых составляет 1 230 рубля 00 копеек; 5 бутылок с этикетками водка «Медофф Люкс», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 36,1 %, общая стоимость которых составляет 1 005 рублей 00 копеек; 10 бутылок с этикетками водка «Мороша», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 38,5 %, общая стоимость которых составляет 2 010 рублей 00 копеек; 10 бутылок с этикетками текила «ФИО2 классико», объемом по 1 литру каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,0 %, общая стоимость которых составляет 3 840 рубля 00 копеек; 9 бутылок с этикетками водка «Хортица Платинум», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 33,3 %, общая стоимость которых составляет 1 620 рублей 00 копеек; 4 бутылки с этикетками водка «Svedka», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,1 %, общая стоимость которых составляет 784 рубля 00 копеек; 8 бутылок с этикетками виски «Джэк Дэниелс Теннеси», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,3 %, общая стоимость которых составляет 1 672 рубля 00 копеек; 7 бутылок с этикетками виски «Джэк Дэниелс Теннеси», объемом по 1 литру каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,3 %, общая стоимость которых составляет 2 688 рубля 00 копеек; 10 бутылок с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 38,0 %, общая стоимость которых составляет 2 010 рубля 00 копеек; 7 бутылок с этикетками коньяка «Хеннеси Икс», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 39,3 %, общая стоимость которых составляет 1 435 рубля 00 копеек; 6 бутылок с этикетками коньяка «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью содержащей этиловый спирт, крепостью 37,7 %, общая стоимость которых составляет 1 176 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 156 619,20 рублей, была обнаружена и изъята в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Неклиновскому району. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал частично и показал, что он зарегистрирован в 

<

адрес>, периодически проживает, в основном летом, на даче 

<

адрес> с женой. В настоящее время нигде официально не работает. В конце ноября 2018 года, точное время он пояснить не может, он приобрел у курьера алкогольную продукцию без акцизных марок в стеклянных бутылках, находящиеся в картонных коробках, примерно от 20 до 30 картонных коробок, также в 5-ти литровых пластмассовых тарах в количестве 16 пластмассовых тар, которые также находились в картонных коробках, который ему привез в гараж №, 

<

адрес>. Приобретал он данный алкоголь для собственных нужд, а именно на различные праздники. Гараж принадлежит его отцу. В 2000 году он был судим за продажу алкогольной продукцией, но был освобожден по амнистии от наказания. В селе 

<

адрес> по месту жительства у него изъяли алкогольную продукцию, а именно: алюминиевую флягу объемом 40 литров, в которой находилось около 10-12 литров жидкости коричневого цвета спиртосодержащей продукции с резиновым шлангом, также изъяли 70 пластмассовых бутылок объемом 0,5 литров, пластиковую бутылку объемом 5 литров с коньячной продукцией темно-коричневого цвета. Пустые бутылки он приобрел для выращивания рассады. Е он действительно продал 40 бутылок водки по той цене, по которой приобретал. Тот попросил выручить, поэтому он и продал.

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Ж, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела противодействия коррупции ОМВД России по Неклиновскому району. С июня по декабрь 2018 года они проводили оперативно- розыскные мероприятия по оперативной информации в отношении ФИО3 и его супруги. В ходе проверки установлена причастность ФИО3 к незаконному обороту алкогольной продукции. Было установлено скрытое наблюдение, проведена проверочная закупка. Было установлено, что ФИО3 передал для последующей реализации Е алкогольную продукцию - водка «Царская» в количестве 40 бутылок, которые были помещены в 3 коробки. Проводились технические мероприятия, а именно прослушивание телефонных переговоров, которые подтвердили, что подсудимый причастен к незаконной реализации алкогольной продукции. В селе Николаевка по месту жительства подсудимого проведено обследование, обнаружена крепкая алкогольная продукция, а именно коньячный напиток. Аналогичные мероприятия проведены в гаражном строительном кооперативе, где присутствовал ФИО3 и его супруга, обнаружено значительное количество немаркированной алкогольной продукции и сырья для её изготовления. Материалы направлены в следственный отдел для принятия соответствующего решения. Когда проводились закупочные мероприятия, денежные средства были откопированы в присутствии представителя общественности, составлялись соответствующие акты, которые имеются в материалах уголовного дела. Закупщик был на машине Хендай Акцент. Перед передачей денежных средств автомобиль полностью осмотрен, после проследовал по адресу, где необходимо было приобрести алкогольную продукцию, поступление лицу продукции от других лиц исключено. Также закупщику передавалось аудиозаписывающее устройство. Е пояснял, что и ранее приобретал алкогольную продукцию у ФИО3. А приобретал продукцию у Е, которому была поставлена алкогольная продукция ФИО3. Хранил алкоголь по месту проживания в с.Николаевка и в гараже. Часть алкогольной продукции изготавливалась самостоятельно, она находилась в пластиковых бутылках. Также был этиловый спирт. Эксперт оценил стоимость продукции.

- показаниями свидетеля Е, согласно которых он занимается огородом, приехал ФИО3, попросил помощи, спросил что сделать для того, чтобы огурцы в теплице не пропадали, он ему помог. Он дал ему водку, она была вкусная. Это было в 2011 году. А в 2012 году сын погиб, он у него на поминки брал водку. В магазине никогда не обращал внимания на акцизы. Потом ему позвонил сотрудник полиции, спросил, где водку можно достать. Сотрудник полиции Духов сказал, что приедет парень. Приехал незнакомый ему парень, дал деньги в сумме 6000 рублей, он их потом передал ФИО3 за водку. Водка была «Царская», 0,5 литра, 40 бутылок по 150 рублей. Он привез водку на 

<

адрес>, туда же приехал покупатель. Выгоду никакую он не имел. Бутылки видел, на акцизную марку не обратил внимания.

- оглашёнными показаниями свидетеля А, согласно которых 28.11.2018 года, он по добровольному письменному согласию принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОМВД России по Неклиновскому району. 28.11.2018 года в районе 9 часов, он позвонил Е, телефон ему дал сотрудник полиции ФИО4. Он также пояснил, что Е осуществляет продажу немаркированной алкогольной продукции. Он позвонил по указанному номеру, спросил как зовут собеседника на что тот ответил, что его зовут Володя, он представился собеседнику по имени, далее он поинтересовался у собеседника, может ли он приобрести у него крепкую алкогольную продукцию. Е предложил ему водку «Царская оригинальная» по цене 150 рублей за одну бутылку, договорились о покупке 40 бутылок. Свой автомобиль Хёнде - «Accent», государственный регистрационный знак № он оставил на АЗС «Кобарт». После чего на автомобиле «Мазда-6» под управлением Ж привезли в отдел полиции в село Покровское, где ему, а также представителям общественности Д и Х Ж было объявлено о начале ОРМ «Проверочная закупка». С 11 час. 00 мин. по 11 час. 15 мин., 28.11.2018 г. в присутствии представителей общественности, произведен осмотр денежных средств в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей, предоставленных им и лично и предполагаемых для передачи в качестве оплаты гражданину Е, за приобретаемую у последнего немаркированную алкогольную продукцию. В ходе осмотра произведено копирование вышеуказанных денежных средств на копировальном устройстве. После проведенного осмотра и копирования они были возвращены ему, а бланки копий денежных средств, были удостоверены подписями всех участников ОРМ. В 11 час. 51 мин. представители общественности и он, на автомобиле «Mazda» 6, под управлением Ж направились на территорию АЗС «Кобарт». На территории АЗС он был досмотрен на предмет наличия денежных средств. Досмотром установлено, что у него при себе имеются все те же денежные средства в сумме 6000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей каждая, серии и номера совпали. Денежные средства, обнаруженные в ходе досмотра купюрами 1000 рублей - в количестве 6 штук, были возвращены ему. Также ему передано технически исправное аудиозаписывающее устройство, цифровой диктофон «OLYMPUS» и он был проинструктирован о порядке его использования. После этого его автомобиль Хёнде был досмотрен на предмет наличия в салоне и багажном отделении какой-либо алкогольной продукции в ходе проведения досмотра, какой-либо алкогольной продукции не обнаружено. На двух машинах он поехали в 

<

адрес> на закупку. Подъехав к дому по 

<

адрес> он снова позвонил Е и сказал, что приехал. Ему открыл Е, он вошел во двор и увидел, что рядом с внутренней стороны ворот лежат три картонные коробки белого цвета с надписью на них «водка Царская люкс». Е ему пояснил, что в двух коробках по 15 бутылок водки, а в третей коробке 10 бутылок водки, он передал Е денежные средства, находящиеся при нем в сумме 6 000 рублей. Е жестом показал ему, что он может забирать данную алкогольную продукцию, далее он взял одну из коробок и понес к своему автомобилю положив её на заднее пассажирское сиденье, Е стал помогать ему носить оставшиеся коробки, которые он также укладывал на заднее пассажирское сиденье, уложив три коробки на заднее пассажирское сиденье своего автомобиля, он попрощался с Е. Вернувшись на АЗС «Кобарт», он вернул диктофон «OLYMPUS»и указал на купленную им водку в количестве 40 бутылок. На бутылках отсутствовали специальные (акцизные) марки. Вся водка была добровольно выдана им оперуполномоченному Ж, в ходе добровольной выдачи одна из бутылок была помещена в полиэтиленовый пакет красно-белого цвета, который былопечатан биркой № 1 с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в ОРМ лиц, при помощи скотч ленты, также было произведено герметичное опечатывание при помощи скотч ленты вышеуказанных картонных коробок с находящейся в ней «водкой Царская оригинальная», которые были опечатаны соответствующими бирками № 2, № 3, № 4 с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в ОРМ лиц. В 12 час. 57 мин. оперуполномоченный Ж объявил, что ОРМ «Проверочная закупка» на данном этапе окончена. В дальнейшем все вышеуказанные действия, производимые в ходе ОРМ были занесены в соответствующие акты, с которыми были ознакомлены все участники ОРМ.

т. 1 л.д. 248- 252, т. 6 л.д. 137-139 

- оглашёнными показаниями свидетеля Д, который подтвердил факт закупки А у Е 40 бутылок водки «Царская» без акцизных марок, при этом Е были переданы 6 тысяч рублей.

т. 2 л.д. 2-5 

- оглашенными показаниями свидетеля Х, который также подтвердил, что участвовал в качестве понятого при закупке водки у Е в селе Николаевка. При этом А купил у Е 40 бутылок водки «Царская» без акцизных марок.

т. 2 л.д. 53 - 56

- оглашёнными показаниями свидетеля Р, согласно которых на протяжении одного года она находилась в приятельских отношениях с семьей Т-вых, а именно ФИО1 и его супругой – Т. В ходе общения она узнала от ФИО1, что у него можно приобрести немаркированную алкогольную продукцию дешевле рыночной стоимости, в частности водку Финскую в ассортименте, которая приобреталась ею на протяжении года, стоимость бутылки 0,5л от 80 до 100 рублей не имеющей акцизных марок. Данную алкогольную продукцию она заказывала путем телефонного звонка либо смс- сообщениями, отправляемые ФИО1, который впоследствии привозил ей данную продукцию по месту её жительства, иногда со своей супругой – М., которая присутствовала при передаче ей указанной алкогольной продукции и при оплате данной продукции. Вышеуказанная продукция приобреталась ею для личного употребления в ходе организации различных семейных банкетов. Также она добавила, что иногда она брала в долг данную алкогольную продукцию. 

т. 2 л.д. 58-60

- оглашёнными показаниями свидетеля Ф, согласно которых показал, что он знаком с ФИО1 с детства, так как их дома находились вместе. Жену он его видел всего четыре раза, как зовут, он не знает. Так, 28.11.2018 года он примерно в 07.45 час приехал на автомобиле «ГАЗ 2752» белого цвета, г/н № регион к ФИО1 к металлическому гаражу ГСК, расположенного между 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы приобрести в стеклянных баллонах мед. Он приобрел за денежные средства мед в количестве 4-х баллонов в гараже у ФИО1, также ему в качестве подарка ФИО1 бесплатно передал лично ему за оказанную ему помощь две пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью, в которой находилась водка объемом по 1,5 литра без этикеток. Он присел в свой автомобиль и уехал. О том, что ФИО1 занимается сбытом алкогольной продукции, не знал, и он у него никогда не приобретал алкогольную продукции, единственный раз он ему передал данные две бутылки водки для личного употребления в качестве подарка за оказанную им ему помощь. Когда он был у него в гараже, то видел, что в гараже имелась штора-брезент, что там было за данной шторой, он не знает, так как не видел. 

т. 4 л.д. 115-117

- оглашёнными показаниями свидетеля Ч, согласно которых он знаком с ФИО1 с детства, так как их дома находились вместе. Его жену – Т он уже очень давно знает. Он пояснил, что Е он также знает давно, так как он проживает по 

<

адрес>, а он проживает недалеко от него. Он никогда никакие спиртные напитки у ФИО1 и М. не приобретал. И он очень редко в последнее время видится с семьей Т-вых. О том, занималась ли семья Т-вых сбытом алкогольной продукцией, он не располагает такими сведениями. Также пояснил, что он никакие спиртные напитки у Е не приобретал. И он сбытом алкогольной продукцией не занимался, по крайней мере не слышал об этом. Он видел последний раз ФИО1 в г.Таганроге в районе Николаевского рынка и он увидел ФИО1 и спросил, что у него неприятности связанные с возбуждением уголовного дела. На что он ему пояснил, что да, у него неприятности связанные со сбытом алкогольной продукцией в связи с чем возбудили уголовное дело. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от 28.11.2018 года в 11.45 час он находился около 

<

адрес>, в котором проживает Е. И к ним подъехал ФИО3 Е, с которым они пообщались 03 минуты, после чего присели за руль своего автомобиля марки «Хендай Солярис», г/н № белого цвета и поехали по направлению переулка Широкого в с. Николаевка. Он пояснил, что он приезжал к данному дому к своей теще, которая проживает в данном доме вместе с Е, так как у него имеется дочь и он ее иногда привозит к своей теще, то есть к ее бабушке. О чем он разговаривал с В. и Е, он уже не помнит и никакую алкогольную продукцию он у них не приобретал. 

т. 4 л.д. 119-121

- оглашёнными показаниями свидетеля Г, согласно которых им совместно с оперуполномоченным ГЭБиПК ОМВД России по Неклиновскому району Ж в рамках материала проводилась проверка оперативной информации в отношении гражданина ФИО1, который по имеющейся оперативной информации совместно со своей супругой Т в одной из капитальных построек находящихся на смежных участках, расположенных по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> принадлежащих на праве собственности ФИО1 и используемых в качестве временного жилья, организовали нелегальное производство и последующую реализацию немаркированной (кустарной) алкогольной продукции в крупном размере. Так, 18.12.2018 года в период времени с 12 часов 17 минут по 13 часов 29 минут он совместно с участковым С в присутствии Т и понятых: И, К, на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, с которым Т была письменно ознакомлена под роспись, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого по данному адресу было обнаружено и изъято: бидон с 20-литрами спиртосодержащей жидкости по внешним признакам схожей с коньячной продукцией, шланг для ее разлива, 70 новых пластиковых бутылок объемом 0,5 литра, а также 5-ти литровая пластиковая бутылка со спиртосодержащей жидкостью по внешним признакам схожая с коньячной продукцией. Он данное имущество изъял, опечатал в присутствии понятых, все участвующие лица прочли протокол, в котором и расписались.

т. 5 л.д. 118-120

материалами уголовного дела:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость без акцизной алкогольной продукции изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес> и алкогольной продукции изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес> гараж №, а также алкогольной продукции изъятой 28.11.2018 года в рамках ОРМ «Проверочная закупка» отраженной в перечнях к вышеуказанным вопросам, составляет 156 619,20 рублей. 

Общая стоимость алкогольной продукции, включая продукцию со специальными федеральными марками (акцизами), изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес> и алкогольной продукции, изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес> гараж №, а также алкогольной продукции изъятой 28.11.2018 года в рамках ОРМ «Проверочная закупка» отраженной в перечнях к вышеуказанным вопросам, составляет 163 147,20 рублей. 

т. 2 л.д. 107-130

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в памяти предоставленных на исследование мобильных телефонов марки «Nokia», «FLY» сведений о ведении электронной переписки посредством сети Интернет обнаружено не было. В памяти мобильного телефона марки «Nokia» IMEI – № и извлеченной из мобильного телефона марки «FLY» IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, IMEI 3 – № флэш-карте имеются файлы изображений и видеозаписей. Решение вопроса в оригинальной формулировке не проводилось по причинам, указанным в исследовательской части настоящего заключения эксперта. В памяти Sim-карты, извлеченной из мобильного телефона марки «FLY» сведений о ее абонентском номере и операторе связи обнаружено не было. Извлечь сведения о контактах телефонной книги, вызовах и SMS-сообщениях из памяти представленных на исследование мобильных телефонов имеющимися в распоряжении эксперта средствами не представилось возможным. В памяти извлеченной из мобильного телефона марки «FLY» сим-карты имеются сведения о вызовах, SMS-сообщениях и контактах телефонной книги. 

т. 3 л.д. 232-238

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

1. Федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 035435281652 наклеенная на 1-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой текила «OLMECA»;

федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 Л : 101503976698 наклеенная на 1-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

федеральная специальная марка РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 1022505076** наклеенная на 0,75-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

акцизная марка РФ ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ: 100248963*** наклеенная на 0,75-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой вино «Киндзмараули»;

акцизная марка РФ ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ: 100248****** наклеенная на 0,75-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой вино «Хванчкара»;

федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 101503976697 наклеенная на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 101503976695 наклеенная на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

федеральная специальная марка РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 102*505026*8 наклеенная на 0,75-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

федеральная специальная марка РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 102*505026** наклеенная на 0,75-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 035435280698 наклеенная на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой текила «ОLМЕСА»;

марка не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой ОБЪЕМОМ от 0,5 до 1л : 1008791554897 наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой водка «Талка»;

федеральная специальная марка РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 102250502695 наклеенная на 0,75-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л: ***435281736 наклеенная на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой текила «OLMECA»;

федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 035435280702 наклеенная на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой текила «ОLМЕСА»;

федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0, 5 л: 101503976701 наклееная на 1-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

не являются продукцией «Гознак». 

Федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5 л: 107386007205 наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой водка «MEDOFF»;

федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5 л: 107386007222 наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой водка «MEDOFF»;

федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5 л: 107386007222 наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой водка «MEDOFF»;

акцизная марка РФ ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ до 0.75 л: 05835752586 наклеенная на 0,75-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой вино «Изабелла» являются продукцией «Гознак».

Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленных на экспертизу федеральных специальных и акцизных марок) на федеральных специальных и акцизных марках:

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л: 035435281652 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой текила «ОLМЕСА»;

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 101503976698 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

федеральной специально марки РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 1022505076** наклеенной на 0,75-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

акцизной марки РФ ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ: 100248963*** наклеенной на 0,75-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой вино «Киндзмараули»;

акцизной марки РФ ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ: 100248****** наклеенной на 0,75-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой вино «Хванчкара»;

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 101503976697 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 101503976695 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

федеральной специальной марки РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 102*505026*8 наклеенной на 0,75-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

федеральной специальной марки РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 102*505026** наклеенной на 0,75-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л : 035435280698 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой текила «OLMECA». 

марки не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой ОБЪЕМОМ от 0,5 до 1л: 1008791554897 наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой водка «Талка»;

федеральной специальной марки РФ ВИНА ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ): 102250502695 наклеенной на 0,75-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой напиток винный газированный «Боска Анниверсари»;

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л: ***435281736 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой текила «ОЬМЕСА»;

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л: 035435280702 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой текила «ОЬМЕСА»;

федеральной специальной марки РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л: 101503976701 наклеенной на 1-литровую стеклянную бутылку без жидкости с этикеткой и контрэтикеткой виски «Jack Daniels»;

нанесены с форм высокой печати - основные изображения; номер нанесен, вероятно, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)

т. 4 л.д. 67-80 

- заключение эксперта № 1/458 от 28.05.2019 года, согласно которого представленная на экспертизу жидкость находящиеся в одной 0,75 литровой стеклянной бутылке с этикеткой, кальереткой «BOSCA ANNIVERSARY…» и контрэтикеткой «BOSCA ANNIVERSARY БОСКА АННИВЕРСАРИ» БЕЛЫЙ ПОЛУСЛАДКИЙ НАПИТОК ВИННЫЙ ГАЗИРОВАННЫЙ…», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 5,9% объемных, которая не соответствует реквизитам этикетки по физико-химическим показателям (объемная доля спирта (крепость), массовая концентрация сахаров), а также в представленной жидкости отсутствует винная кислота, являющаяся специфическим компонентом виноградных вин и напитков на их основе, но присутствует другая органическая кислота лимонная. 

т. 4 л.д. 88-89 

- заключение эксперта № 7/457 от 07.06.2019 года согласно которого: жидкости, представленные на экспертизу в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой виски «ФИО5 Теннеси» и одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой виски «Джэк Дэниелс Теннеси», представляют собой спиртосодержащие жидкости светло-коричневого цвета с посторонними включениями, крепостью 37,3% объемных и 4-,3% объемных, которые по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют реквизитам этикеток. 

т. 4 л.д. 99-100

- заключение эксперта № 7/459 от 07.06.2019 года, согласно которого: жидкость, представленная на экспертизу в 0,75-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «ИЗАБЕЛЛА вино столовое полусладкое красное» (бутылка №1), представляет собой спиртосодержащую жидкость темно-красного цвета крепостью 10,5% объемных, которая соответствует реквизитам этикетки по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сахаров). Кроме того, в представленной жидкости из бутылки № 1 присутствует винная кислота, являющаяся специфическим компонентом виноградных вин и напитков на их основе. 

Жидкость, представленная на экспертизу в 0,75-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «ХВАНЧКАРА вино защищенного наименования места происхождения региона Кахетия красное полусладкое» (бутылка №2), представляет собой спиртосодержащую жидкость красного цвета крепостью 8,4% объемных, которая по проверенным органолептическому (наличие посторонних включений) и физико-химическому (объемная доля этилового спирта) показателям не соответствует требованиям п.п.5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ Р 55242-2012 «Вина защищенных географических указаний и вина защищенных наименований места происхождения». Кроме того в представленной жидкости из бутылки №2 отсутствует винная кислота, являющаяся специфическим компонентом виноградных вин и напитков на их основе. 

Жидкость, представленная на экспертизу в 0,75-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «КИНДЗМАРАУЛИ Вино защищенного наименования места происхождения региона Кахетия красное полусладкое» (бутылка №3), представляет собой спиртосодержащую жидкость красного цвета крепостью 8,1% объемных, которая по проверенным органолептическому (наличие посторонних включений) и физико-химическому (объемная доля этилового спирта) показателям не соответствует требованиям п.п.5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ Р 55242-2012 «Вина защищенных географических указаний и вина защищенных наименований места происхождения». Кроме того в представленной жидкости из бутылки №3 отсутствует винная кислота, являющаяся специфическим компонентом виноградных вин и напитков на их основе. 

т. 4 л.д. 157-160 

- заключение эксперта № 7/461 от 19.06.2019 года, согласно которого жидкость, представленная на экспертизу в 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА (бутылка № 1), не является коньяком, а представляет собой спиртосодержащую жидкость темно-коричневого цвета крепостью 37,7% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержит посторонние включения) и по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п.5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», а также не соответствует реквизитам этикетки по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)). 

Жидкость, представленная на экспертизу в 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой коньяка «ХЕННЕСИ Икс.О» (бутылка № 2), не является коньяком, а представляет собой спиртосодержащую жидкость темно-коричневого цвета крепостью 39,3% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержит посторонние включения) и по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п.5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», а также не соответствует реквизитам этикетки по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)). 

Жидкость, представленная на экспертизу в 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» (бутылка № 3), не является коньяком, а представляет собой спиртосодержащую жидкость темно-коричневого цвета крепостью 38,0% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержит посторонние включения) и по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п.5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», а также не соответствует реквизитам этикетки по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)). 

Кроме того, в данных жидкостях (бутылки №№1-3) отсутствует фурфурол и танины, что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба и к коньякам не относится. 

По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) представленные на исследование жидкости (бутылки №№1-3) соответствуют требованиям п.п. 5.1.3.9 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк». Общие технические условия. 

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой полимерной бутылке с этикеткой «NORD STANDART VODKA» (бутылка № 4), представляет собой спиртосодержащую жидкость темно-коричневого цвета крепостью 37,8% объемных. 

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 5,0 -литровой полимерной бутылке без этикетки (бутылка № 5), представляет собой спиртосодержащую жидкость темно-коричневого цвета крепостью 38,1% объемных. 

Провести сравнение с реквизитами этикеток (бутылки №№4-5) не представляется возможным ввиду отсутствия этикеток на представленных бутылках. 

т.4 л.д. 211-214

- заключение эксперта № 7/444 от 20.06.2019 года: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в одном 0,7-литровом жестяном бочонке белого цвета с надписями «водка НЕФТЬ» (бутылка №1), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,1% объемных, которая по органолептическому (внешний вид – содержит посторонние включения) показателю не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №1 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - метиловый эфир уксусной кислоты (мети л ацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одном 0,7-литровом жестяном бочонке чёрного цвета с надписями «водка НЕФТЬ» (бутылка №2), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,4% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) показателю не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №2 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5 -литровой стеклянной бутылке с надписями «ZERO SLIM Red» (бутылка №3), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,6% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №3 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - метиловый эфир уксусной кислоты (мети л ацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с надписями «ZERO SLIM White» (бутылка №4), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,4% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №4 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры -

метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

,

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с надписями «ZERO SLIM Black» (бутылка №5), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,0% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №5 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с надписями «ZERO SLIM Blue» (бутылка №6), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,5% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №6 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с надписями «водка «ZERO МЯГКАЯ» (бутылка №7), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 35,8% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №7 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п.5.1.3 ГОСТ 12712-2013. 

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с надписями «водка «MAJOR МЯГКАЯ» (бутылка №8), не является водкой а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 33,4% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №8 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и кольереткой «водка РУССКИЙ ИЗУМРУД» (бутылка №9), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,3% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №9 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «водка БЕЛАЯ БЕРЕЗКА» (бутылка №10), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 39,1% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №10 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п.5.1.3 ГОСТ 12712-2013. 

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контэтикеткой «водка ПЛАТИНУМ» (бутылка №11), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 33,3% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №11 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA SCANDINAVIA» (бутылка №12), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 39,1% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №12 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA SCANDINAVIA» (бутылка №13), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,3% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №13 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2- пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке белого цвета с надписями «SVEDKA…VODKA…» (бутылка №14), представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,1% объемных, которая не соответствует надписям, указанным на бутылке по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)). 

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №14 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)). Концентрации указанных микропримесей приведены в таблице №14 и на хроматограмме (см. Приложение).

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «ВОДКА ЦАРСКАЯ...» (бутылка №15), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 39,6% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №15 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой «Белая Берёза ВОДКА...» (бутылка №16), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,9% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №16 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке черного цвета с этикеткой и контрэтикеткой «ZERO BLACK ВОДКА...» (бутылка №17), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,8% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №17 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло-изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п.5.1.3 ГОСТ 12712-2013. 

Жидкость, представленная на исследование в одной 0,5-литровой полимерной бутылке без этикеток (бутылка №18) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,4% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на исследование жидкость из бутылки №18 содержит в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат)); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол); метиловый спирт (метанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой «Водка «Талка»»...» (бутылка №19), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 31,7% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №19 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «Водка «МОРОША НА МИНЕРАЛЬНОЙ ВОДЕ КАРЕЛИИ УРОВЕНЬ МЯГКОСТИ №1»...» (бутылка №20), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,5% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №20 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «ВОДКА «ПИТЕЙНЫЕ ТРАДИЦИИ ХМЕЛЬНАЯ»...» (бутылка №21), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,6% объемных, которая по органолептическому (внешний вид – содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объемная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №21 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке на поверхности, которой имеются рисунки и надписи читаемые как: «ВОДКА «ФЕРЗЬ»...» (бутылка №22), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,9% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физикохимическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №22 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой «FINSKAYA SILVER ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО...» (бутылка №23), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 39,6% объемных, которая по органолептическому (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объёмная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки №23 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных i спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой «Водка «МЕДОФФ ЛЮКС»...» (бутылка №24), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,1% объемных, которая по органалептическому (внешний вид – содержит посторонние включения) и по физико-химическому (объемная доля этилового спирта (крепость)) показателям не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Представленная на экспертизу жидкость из бутылки № 24 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5Л.3 ГОСТ 12712-2013.

Жидкость, представленная на исследование в одной 5,0-литровой полимерной бутылке без этикеток (бутылка №25), является спиртом этиловым, крепостью 96,0% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние частицы) не соответствует требованиям п.п. 4.1.1, 4.1.2 ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия».

Представленная на исследование жидкость содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрациях, не превышающих допустимую норму для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья по п. 4.1.3 ГОСТ 5962-2013. 

т. 4 л.д. 220-267

- заключение эксперта № 7/460 от 19.06.2019 года, в соответствии с которой жидкость, представленная на экспертизу в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой напитка спиртного «ФИО6 КЛАСИКО», представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,0% объемных, которая по не соответствует реквизитам этикетки по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)). 

т. 5 л.д. 19-20

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в помещении склада ОСП АО «Росспиртпром» по 

<

адрес> была изъята алкогольная продукция, а именно: 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки с прозрачной жидкостью «Scandinavia» de luх, объемом 0,5 литра с синей крышкой; 1 картонная коробка, в которой находятся 3 стеклянные бутылки водки с прозрачной жидкостью «Scandinavia» de luх, объемом 0,5 литра, с зеленой крышкой; картонная коробка, в которой находятся 9 стеклянных бутылок водки «Талка» Люкс, объемом 0,5 литра; картонная коробка, в которой находятся 3 стеклянные бутылки коньяка «ХО HENNESSI», объемом 0,5 литра, 40 % алкоголя, 6 стеклянных бутылок коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра, 40 % алкоголя, темного цвета; 1 картонная коробка, в которой находятся 20 стеклянных бутылок водки «Finskaya» серебро, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 17 стеклянных бутылок водки «Finskaya» серебро, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 20 стеклянных бутылок водки «Finskaya» серебро, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 20 стеклянных бутылок водки «Finskaya» серебро, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 15 стеклянных бутылок водки «MAJOR» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 20 стеклянных бутылок водки «MAJOR» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 20 стеклянных бутылок водки «MAJOR» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 10 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 10 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра, 40 % алкоголя; 1 картонная коробка, в которой находятся 11 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок«ZERO» мягкая, объемом 0,5 литра; картонная коробка, в которой находятся 5 металлических банок водки «Нефть», объемом 0,7 литра в корпусе черного цвета, 3 металлические банки водки «Нефть», объемом 0, 7 литра в корпусе белого цвета; 1 картонная коробка, в которой находятся 4 пластиковые тары с прозрачной жидкостью, объемом 5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 2 пластиковые тары с прозрачной жидкостью, объемом 5 литра; полиэтиленовый пакет, в котором находятся 2 пластиковые тары по 5 литра с темной жидкостью; картонная коробка, в которой находятся 5 стеклянных бутылок текилы «OLMECA» бланко, объемом 1 литр; 1 картонная коробка, в которой находятся 25 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью по 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 6 стеклянных бутылок водки «Хортиця», объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 4 стеклянных бутылок водки «ZERO black», объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO black», объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO black», объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO black», объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «ZERO black», объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 2 стеклянные бутылки виски ««Jennessee Jack Daniels», объемом 1 л; 5 стеклянные бутылки виски «Jennessee Jack Daniels», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 3 стеклянные бутылки шампанского «BOSCA Anniversary», объемом 0,75; 2 стеклянные бутылки водки «Питейные традиции», объемом 0,5 литра; 3 стеклянные бутылки водки синего цвета «ZERO Slim», объемом 0,5 литра, 2 стеклянные бутылки водки «ZERO Slim», объемом 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка водки «ZERO Slim», объемом 0,5 литра, 4 стеклянные бутылки водки «ZERO Slim», объемом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Svedka», объемом 0,5 литра; 1 картонная коробка, в которой находятся 11 стеклянных бутылок водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 15 стеклянных бутылок водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 15 стеклянных бутылок водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 15 стеклянных бутылок водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 15 стеклянных бутылок водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «Белая березка», объемом 1 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 9 стеклянных бутылок водки «Белая березка», объемом 1 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 17 стеклянных бутылок водки «Белая березка», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 6 стеклянных бутылок водки «Русский Изумруд», объемом 1 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 6 стеклянных бутылок водки «Белая березка», объемом 1 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 7 стеклянных бутылок водки «Мороша», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок водки «Ферзь», объемом 0,5 л; 1 картонная коробка, в которой находятся 2 стеклянных бутылок водки «Русский Изумруд», объемом 1 л, 4 стеклянных бутылок водки «Ферзь», объемом 0,5 литра. 

т. 2 л.д. 209-213

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств алкогольной продукции ООО «Кооператор» по 

<

адрес> была изъята алкогольная продукция, а именно: 15 стеклянных бутылок марки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью, упакованы и опечатана биркой; картонная коробка, в которой находятся 9 стеклянных бутылок водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью, упакованные и опечатанные биркой; картонная коробка, в которой находятся 15 стеклянных бутылок водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью, упакованная и опечатанная биркой; картонная коробка, в которой находятся три стеклянные бутылки коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра с темной жидкостью, одна стеклянная бутылка коньяка «ХО HENNESSI» с темной жидкостью, упакованные и опечатанные биркой; алюминиевая фляга, объемом 40 литров с темной жидкостью (объемом 19,5 литров) и сбоку на фляге имеется темный фланг, опечатанная биркой. Ранее из фляги была изъята 0,5 литровая пластиковая бутылка темной жидкости. Далее в полиэтиленовом прозрачном пакете находится 70 пластиковых бутылок прозрачных, пустых без крышечек, который не вскрывался, опечатанный биркой. Также в полиэтиленовом пакете находится пластиковая тара объемом 5 литра с темной жидкостью (объемом 4 л), опечатана биркой. В полиэтиленовом пакете находится пластиковая тара, объемом 5 л с темной жидкостью (объемом 4 л), опечатана биркой; в полиэтиленовом пакете находится пластиковая тара объемом 5 л с прозрачной жидкостью (объемом 4,75л) и пуста пластиковая бутылка с крышкой, были упакованы и опечатаны биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находится одна пустая бутылка красного вина грузинского «Хванчкара» и одна стеклянная пустая бутылка полусладкого красного вина «Isabela» Maldova каждая по 0,75 л, которые упакованы и опечатаны биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна пустая стеклянная бутылка виски «Jennessee Jack Daniels», объемом 1 л, одна стеклянная пустая бутылка виски «Jennessee Jack Daniels», объемом 0,5 л, одна пустая стеклянная бутылка текилы «OLMECA Blanco», объемом 1 литр, упакованные и опечатанные биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна пустая стеклянная бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра, одна пустая стеклянная бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра, одна стеклянная пустая бутылка коньяка «ХО Hennessi», объемом 0,5 литра, упакованные и опечатанные биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна стеклянная пустая бутылка шампанского «Bosca Anniversari», 0,75 л и одна стеклянная пустая бутылка вина красного полусладкого грузинского «Киндзмараули», объемом 0,75 л; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна пустая стеклянная бутылка водки «Scandinavia» de luхe, объемом 0,5 литра, одна пустая стеклянная бутылка водки «Русский изумруд», объемом 1 литр, одна стеклянная пустая бутылка водки «Finskaya» серебро, объемом 0,5 литра, которые были упакованы и опечатаны биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна стеклянная пустая бутылка водки «Medoff» люкс, объемом 0,5 литра, упакованная и опечатанная биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна стеклянная бутылка водки «Царская оригинальная», объемом 0,5 литра, упакованная и опечатанная биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна стеклянная пустая бутылка водки «Ферзь», объемом 0,5 литра, одна стеклянная пустая бутылка «Белая березка», объемом 0,5литра, одна стеклянная пустая бутылка водки «Белая березка», объемом 1 литр, упакованные и опечатанные биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находится пустая бутылка коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра, упакованная и опечатанная биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находятся одна стеклянная пустая бутылка водки «Мороша», объемом 0,5 литра, одна стеклянная пустая бутылка водки «ZERO», объемом 0,5 литра, упакованные и опечатанные биркой; полиэтиленовый пакет в котором находится одна стеклянная пустая бутылка водки «Хортиця» Платинум, объемом 0,5 литра, одна стеклянная пустая бутылка водки «Питейные традиции», объемом 0,5 литра, одна стеклянная пустая бутылка водки «ZERO», объемом 0,5 литра, упакованные и опечатанные биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находится пустая металлическая банка «Нефть», объемом 0,7 литра в корпусе белого цвета, одна стеклянная пустая бутылка водки «MAJOR», объемом 0,5 литра, одна стеклянная пустая бутылка водки «Талка» люкс, объемом 0,5 литра, были упакованы и опечатаны биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находится одна стеклянная пустая бутылка водки «ZERO Slim», объемом 0,5 литра в корпусе черного цвета, упакованная и опечатанная биркой; полиэтиленовый пакет, в котором находится одна пустая стеклянная бутылка водки в корпусе белого цвета «Svedka», объемом 0,5 литра, упакованная и опечатанная биркой. 

т. 3 л.д. 19-64 

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств алкогольной продукции ООО «Кооператор», расположенного по адресу: 

<

адрес> у гр-на З были изъяты образцы алкогольной продукции: 1 стеклянная бутылка коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л с темной жидкостью, 1 стеклянная бутылка красного полусладкого вина «Киндзмараули» объемом 0,75 л с темной жидкостью. С фляги объемом 40 л была изъята в пластиковую бутылку 0,5 л темная жидкость. 

т. 3 л.д. 13-16

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств алкогольной продукции ООО «Кооператор», расположенного по адресу: 

<

адрес> у гр-на З были изъяты образцы алкогольной продукции: полиэтиленовый пакет, из которого были изъяты 1 стеклянная пустая бутылка из-под виски «Jack Daniels» объемом 1 л с акцизной маркой и 1 стеклянная бутылка пустая из-под текилы blanco «OLMECA», объемом 1 л, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. А в данном пакете осталась 1 пустая бутылка из-под виски «Jack Daniels» объемом 0,5 л, которая была переупакована, опечатанная биркой и оставлена на хранение. Данные 2 бутылки «Jack Daniels» и текила «OLMECA» были опечатаны биркой № 1; полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой, в котором находится 1 стеклянная пустая бутылка из-под вина красного полусладкого грузинского «Хванчкара», 0,75 л и 1 стеклянная пустая бутылка полукрасного вина «Изабелла» Молдова 0,75 л, перепечатанный в полиэтиленовый пакет биркой № 2. Полиэтиленовый пакет, в котором находится 1 стеклянная бутылка пустая красного полусладкого вина «Киндзмараули» 0,75 л с акцизной маркой. 1 стеклянная бутылка пустая из-под шампанского «Bosca Anniversari», объемом 0,75 л с акцизной маркой, упакованные в полиэтиленовый пакет и опечатанные биркой № 3. 

т. 3 л.д. 126-136

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в помещении склада ОСП АО «Росспиртпром» по 

<

адрес> у гр-на О были изъяты образцы алкогольной продукции, а именно: две стеклянные бутылки водки с прозрачной жидкостью «Scandinavia» de luх, объемом 0,5 литра, с зеленой крышкой; две стеклянные бутылки водки с прозрачной жидкостью «Scandinavia» de luх, объемом 0,5 литра, с синей крышкой; две стеклянные бутылки водки «Талка» Люкс, объемом 0,5 литра, с акцизными марками; две стеклянные бутылки водки с прозрачной жидкостью «Finskaya» серебро; две стеклянные бутылки водки с жидкостью в корпусе черного цвета «ZERO», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки водки с жидкостью в корпусе темного цвета «MAJOR», объемом 0,5 литра; две стеклянные прозрачные бутылки водки с жидкостью «Мороша», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью водка «Белая березка», объем 1 литр; две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью водка «Ферзь», объемом 0.5 литра; две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью «Русский Изумруд», объемом 1 литр; две стеклянные бутылки темного цвета коньяк «ХО HENNESSI», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки с темной жидкостью коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью водки «Хортиця» Платинум, объемом, 0,5 литра; две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью водка «Питейные традиции», объемом, 0,5 литра; две стеклянные бутылки водки с прозрачной жидкостью «Белая березка», объемом 0,5 литра; четыре прозрачные бутылки с водкой «Medoff», объемом 0,5 литра с акцизными марками; две стеклянные бутылки белого цвета «Svedka», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки водка в корпусе белого цвета «ZERO», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки в корпусе красного цвета «ZERO», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки в корпусе синего цвета «ZERO», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки в корпусе черного цвета «ZERO», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью водка «Царская оригинальная», объемом 0,5 литра; две стеклянные бутылки с жидкостью в корпусе черного цвета водка «ZERO» блэк, объемом 0,5 литра; две металлические банки круглой формы белого цвета водка «НЕФТЬ», объемом 0,7 литра; четыре стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью текила «OLMECA» бланко, объемом 1 литр с акцизными марками; две стеклянные бутылки с темной жидкостью виски «Jennessee Jack Daniels», объемом 0,5 л; три стеклянные бутылки с темной жидкостью виски «Jennessee Jack Daniels», объемом 1 л с акцизными марками; одна стеклянная бутылка с темной жидкостью виски «Jennessee Jack Daniels», объемом 1 л с акцизной маркой, у которой повреждено горлышко и данная жидкость была перелита в пластиковую бутылку; четыре стеклянные бутылки шампанского «BOSCA Anniversary», объемом 0,75 литра с акцизными марками; стеклянная бутылка с темной жидкостью грузинского вина «Хванчкара», объемом 0,75 литра с акцизной маркой; стеклянная бутылка с темной жидкостью вино «Isabella», объемом 0,75 литра с акцизной маркой; две пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью; две металлические банки круглой формы черного цвета водка «НЕФТЬ», объемом 0,7 литра; четыре пластиковые тары объемом по 5 литра с прозрачной жидкостью; две пластиковые тары объемом по 5 литров с жидкостью темного цвета. 

т. 2 л.д. 153-193 

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в помещении склада ОСП АО «Росспиртпром» по 

<

адрес> у гр-на О были изъяты образцы алкогольной продукции, а именно: 2 стеклянные бутылки водки «Medoff Люкс» с акцизными марками 0,5 л; 2 стеклянные бутылки шампанского «Boscа», объемом 0,75 л с акцизной маркой; 2 стеклянные бутылки текилы «OLMECA», объемом 1 л с акцизной маркой; 2 стеклянные бутылки виски «Jack Daniels jenesee», объемом 1 л с акцизной маркой, которые были упакованы в картонную коробку, опечатаны биркой. 

т. 2 л.д. 195-206

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в кабинете № 16 СО ОМВД России по Неклиновскому району, расположенном по 

<

адрес> осмотрены Билеты банка России на сумму 110 950 рублей разным номиналом.

т. 2 л.д. 24-39

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в помещении склада ОСП АО «Росспиртпром» по ул.Гайдара, 2 в х. Нижнетемерницкий Аксайского района Ростовской области была осмотрена алкогольная продукция.

т.2 л.д. 214-269 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в кабинете № 16 СО ОМВД России по Неклиновскому району, расположенном по ул. Ленина, 292 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области была изъята алкогольная продукция. 

т. 3 л.д. 65-111

- протокол осмотра и прослушивания аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 16 СО ОМВД России по Неклиновскому району, расположенном по ул. Ленина, 292 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области осмотрены и прослушаны CD-R диск с аудиозаписью ПТП, в которых отражен разговор о преступной деятельности ФИО1, Т об алкогольной продукции. 

т.3 л.д. 216-226 

- протокол осмотра и прослушивания аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 16 СО ОМВД России по Неклиновскому району, расположенном по ул. Ленина, 292 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области осмотрен и прослушана аудиозапись от 28.11.2018 года на CD-R диске «Mireх» 48х/700МБ/80мин в рамках ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, согласно которого между А и Е была проведена закупка алкогольной продукции А у гр-на Е 28.11.2018 года. 

т.4 л.д. 146-148

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в кабинете № 16 СО ОМВД России по Неклиновскому району, расположенном по ул.Ленина, 292 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области осмотрен оптический диск малинового цвета; мобильный телефон марки «NOKIA» с SIM-картой с логотипом оператора сотовой связи «МТС», на которой имеются цифры: №,IMEI – № с аккумуляторной батареей; мобильный телефон марки «FLY» с SIM-картой с логотипом оператора сотовой связи «МТС» №, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, IMEI 3 – № с аккумуляторной батареей, которые были изъяты сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Неклиновскому району в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

т.4 л.д. 122-141 

- протокол осмотра предметов и просмотр видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 16 СО ОМВД России по Неклиновскому району, расположенном по ул.Ленина, 292 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области осмотрен CD-R диск «Mireх» 48х/700МБ/80мин с фото файлами и видеозаписью от 25.09.2018 года в рамках ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, согласно которого 25.09.2018 года на фото-файлах изображена ФИО7, которая находясь около своего вышеуказанного участка из автомобиля марки «Киа Каренс» г/н №, 161 регион переносит 10-ть пяти литровые пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью, а также мешок, наполненный пустыми пластиковыми бутылками объемом 0,5 литра. В это время ФИО1 стоял около данного автомобиля около капота и заливал в нее жидкость. 

т.4 л.д. 151-153 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в кабинете № СО ОМВД России по Неклиновскому району, расположенном по ул.Ленина, 292 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области осмотрен CD-R диск «Mireх» 48х/700МБ/80мин с фото файлами от 28.11.2018 года в рамках ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Коммунальник», уч. 130-131, согласно которого изображен ФИО1, который 28.11.2018 года вынес из своего гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> три картонные коробки, которые в течении дня приехал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> РО гр-ну Е и выгрузил ему во двор данного дома. 

т.4 л.д. 167-203

- протокол изъятия предметов при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого о/у ГЭБиПК ОМВД России по Неклиновскому ст.лейтенантом полиции Ж изъято из помещения гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в присутствии ФИО1 алкогольная продукция в ассортименте. 

т.1 л.д. 67-70

- протокол изъятия предметов при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого о/у ГЭБиПК ОМВД России по Неклиновскому майором полиции Г в присутствии Т изъята с участка местности №№ 

<

адрес> жидкость коричневого цвета, объемом 5 литров, а также алюминиевая фляга объемом 40 литров с жидкостью коричневого цвета, пустые новые пластиковые бутылки объемом 0,5 литра. 

т.1 л.д. 57-60

- акт проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого участник ОРМ «Проверочная закупка» А в 12.34 час произвел около двора дома 

<

адрес> закупку алкогольной продукции водки «Царская» в количестве 40 бутылок, при этом передал деньги в сумме 6 000 рублей Е 

т.1 л.д. 30-36

Иные документы:

- рапорт, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Неклиновскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ от о/у ГЭБиПК ОМВД России по Неклиновскому району ст.лейтенанта полиции Ж о незаконной деятельности ФИО1 по нелегальному производству и последующей реализации немаркированной (кустарной) алкогольной продукции в крупном размере.

т. 1 л.д. 105-106

- справка о бухгалтерском исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой было установлено, что стоимость без акцизной алкогольной продукции изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес> и алкогольной продукции изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес>, а также алкогольной продукции изъятой 28.11.2018 года в рамках ОРМ «Проверочная закупка» отраженной в перечнях к вышеуказанным вопросам, составляет 156 619,20 рублей. 

Общая стоимость алкогольной продукции, включая продукцию со специальными федеральными марками (акцизами), изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес> и алкогольной продукции, изъятой 18.12.2018 года по адресу: 

<

адрес>, а также алкогольной продукции изъятой 28.11.2018 года в рамках ОРМ «Проверочная закупка» отраженной в перечнях к вышеуказанным вопросам, составляет 163 147,20 рублей. 

т. 1 л.д. 208-220

- акт осмотра и копирования денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого было произведен осмотр денежных средств в размере 6 000 рублей, предоставленным участником ОРМ «Проверочная закупка» А в качестве оплаты гр-ну Е за маркированную алкогольную продукцию. В ходе осмотра было произведено копирование данных денежных средств купюрами по 1 000 рублей каждая со следующими номерами: хг 7761146, МП 9073438, ка 8738201, кк 8473599, ЬЬ 3957226, КТ 8392720. 

т. 1 л.д. 18-20

- акт досмотра автотранспортного средства участника ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с 12.25 час по 12.30 час 28.11.2018 года в районе АЗС «Кобарт», расположенный по адресу: РО, Неклиновский район, 64+300 км автодороги «Ростов-Таганрог-Мариуполь» автомобиль марки «Хундай Акцент» г/н № находящийся в пользовании А был досмотрен на предмет наличия в салоне и багажном отделении алкогольной продукции, обнаружено не было. 

т. 1 л.д. 21-26

- акт досмотра, инструктажа и передачи аудио-записывающего устройства участнику ОРП «Проверочная закупка» от 28.11.2018 года, согласно которого с 12.20 час по 12.25 час 28.11.2018 года в районе АЗС «Кобарт», расположенный по адресу: РО, Неклиновский район, 64+300 км автодороги «Ростов-Таганрог-Мариуполь» участник ОРМ «Проверочная закупка» А был досмотрен на предмет наличия денежных средств, у которого при себе имелись денежные средства в сумме 6 000 рублей купюрами достоинством 1 000 рублей каждая с номерами: хг 7761146, МП 9073438, ка 8738201, кк 8473599, ЬЬ 3957226, КТ 8392720. Данные денежные средства обнаруженные были возвращены А Участнику А было передано технически-исправное аудио-записывающее устройство, диктофон «OLYMPUS». 

т. 1 л.д. 27-28

- акт возврата аудио записывающего устройства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого участник ОРМ «Проверочная закупка» А ориентировочно в 12.40 час 28.11.2018 года в районе АЗС «Кобарт», расположенный по адресу: РО, Неклиновский район, 64+300 км автодороги «Ростов-Таганрог-Мариуполь» произвел возврат аудио-записывающего устройства – цифровой диктофон «OLYMPUS». 

т. 1 л.д. 29

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была передана алкогольная продукция в камеру хранения вещественных доказательств алкогольной продукции З, изъятая по адресу: 

<

адрес>. 

т. 1 л.д. 94

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была передана алкогольная продукция в камеру хранения вещественных доказательств алкогольной продукции З, изъятая по адресу: 

<

адрес>. 

т. 1 л.д. 95-98

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была передана алкогольная продукция в камеру хранения вещественных доказательств алкогольной продукции З, изъятая в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у гр-на А

т. 1 л.д. 103

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, по признаку: приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

Доводы подсудимого об отсутствии у него умысла на сбыт продукции полностью опровергаются показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Позицию подсудимого ФИО1 суд расценивает как способ защиты и желание избежать уголовной ответственности за совершенное преступление.

Все исследованные судом доказательства суд признаёт допустимыми в соответствии с нормами УПК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом положительно, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, наличие недвижимого и движимого имущества, полагая при этом, что такой вид наказания в виде штрафа исполним для подсудимого и полностью отвечает целям наказания и исправлению осужденного.

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 частично признал вину, активно способствовал расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признаёт смягчающими наказание обстоятельствами.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.4.1 ст. 81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей части. Деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного статей 171.1 УК РФ могут быть конфискованы в доход государства.

Деньги, изъятые у подсудимого ФИО1 в сумме 110 950 рублей подлежат конфискации в доход государства по следующим основаниям:

Указанная сумма наличных денег изъята при проведении оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража, находящего в пользовании подсудимого, по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченным ПК ОМВД России по Неклиновскому району В

В постановлении о передаче денег в ФИНО ОМВД России по Неклиновскому району (т.2л.д.48) указано, что в указанном гараже подсудимым была организовано хранение и продажа немаркированной алкогольной продукции.

Изъятые деньги хранились в данном гараже, изъятая сумма находилась в разных купюрах и с разменом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 утверждал, что указанная сумму денег передана ему для установки памятника родственниками, однако документальных подтверждений данных обстоятельств не представил. 

В связи с изложенными обстоятельствами изъятая сумма денежных средств подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 тысяч рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу- оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- билеты банка России номиналом по 100 рублей в количестве 52 штуки, в сумме 5200 рублей, 

- билеты банка России номиналом по 1000 рублей в количестве 54 штуки, в сумме 54 000 рублей, 

- билеты банка России номиналом по 5000 рублей в количестве 10 штук, в сумме 50 тысяч рублей, 

- билеты банка России номиналом по 500 рублей в количестве 3 штуки, в сумме 1500 рублей, 

- билеты банка России номиналом по 50 рублей в количестве 5 штук, в сумме 250 рублей, а всего 110 тысяч 950 рублей - конфисковать в доход государства.

- спиртосодержащая продукция, находящаяся в картонных коробках в ассортименте, переданные гр-ну О в помещение склада ОСП АО «РОССПИРТПРОМ» «Ростов» по ул.Гайдара, 2 х. Нижнетемерницкий, Аксайский район, Ростовская область. 

- спиртосодержащая продукция, находящаяся в картонных коробках и бутылках в ассортименте, алюминиевая фляга, объемом 40 литров с темной жидкостью (объемом 19,5 литров) и сбоку на фляге имеется темный фланг, опечатанная биркой, 70 пластиковых бутылок прозрачных, пустых без крышечек, который не вскрывался, опечатанный биркой. Пластиковая тара объемом 5 литра с темной жидкостью (объемом 4 л), опечатана биркой. Пластиковая тара, объемом 5 л с темной жидкостью (объемом 4 л), опечатана биркой; в полиэтиленовом пакете находится пластиковая тара объемом 5 л с прозрачной жидкостью (объемом 4,75л) и пустая пластиковая бутылка с крышкой, переданные гр-ну З в камеру хранения вещественных доказательств алкогольной продукции ООО «Кооператор», расположенного по пер.Тургеневскому, 6 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области.

Спиртосодержащая продукция, находящаяся в камере хранения вещественных доказательств алкогольной продукции ООО «Кооператор», расположенного по пер.Тургеневскому, 6 в с.Покровское Неклиновского района Ростовской области - УНИЧТОЖИТЬ.

- CD-R с аудиозаписью от 09.01.2019 года, проведенный в рамках ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

- оптический носитель с одержимым в корпусе малинового цвета Mireх CD-R/700 MB/80мin, 

- CD-R Mireх 48х/700МБ/80 мин диск с аудио и видео записью от 28.11.2018 года, проведенный в рамках ОРМ «Проверочная закупка»

- CD-R Mireх 48х/700МБ/80 мин диск с фото-файлами и видео записью от 25.09.2018 года, проведенный в рамках ОРМ «Наблюдение» 

- CD-R Mireх 48х/700МБ/80 мин диск с фото-файлами от 28.11.2018 года, проведенный в рамках ОРМ «Наблюдение»- хранить с материалами уголовного дела. 

- мобильный телефон марки «NOKIA» с SIM-картой с логотипом оператора сотовой связи «МТС», на которой имеются цифры: 8970101530006176619, IMEI – 354176028525277 с аккумуляторной батареей; мобильный телефон марки «FLY» с SIM-картой с логотипом оператора сотовой связи «МТС» № 89701015385409101677, IMEI 1 – 863911020345900, IMEI 2 – 863911020517201, IMEI 3 – 863911020688507 с аккумуляторной батареей – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения, осужденному, содержащемуся под стражей- в тот же срок со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А. Бирюков